SỞ TƯ PHÁP TỈNH BẾN TRE
TRUNG TÂM DVĐG TÀI SẢN

                Số: 418/QC-ĐG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bến Tre, ngày 28 tháng 5  năm 2019

QUY CHẾ

Phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản
tại 02 khu vực khoáng sản Quới Sơn và Cẩm Sơn

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Dân sự năm 2015 và Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của Chính Phủ Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính Quy định khung thù lao dịch vụ đấu giá tài sản theo quy định tại Luật đấu giá tài sản;

Căn cứ Thông tư số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 của Bộ Tài chính Quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản;
Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre ban hành Phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép khai thác của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre;
Căn cứ Quyết định số 799/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt Bước giá phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát san lấp) đối với khu vực khoáng sản An Đức - An Hòa Tây, thuộc xã An Đức và xã An Hòa Tây, huyện Ba Tri;
Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt Bước giá phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát san lấp) đối với khu vực khoáng sản An Hiệp - An Ngãi Tây, thuộc xã An Hiệp và xã An Ngãi Tây, huyện Ba Tri;
Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt Bước giá phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát san lấp) đối với khu vực khoáng An Hòa Tây, thuộc xã An Hòa Tây, huyện Ba Tri;
Căn cứ Quyết định số 802/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt Bước giá phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát san lấp) đối với khu vực khoáng sản Quới Sơn, thuộc xã Quới Sơn, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre;
Căn cứ Quyết định số 803/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt Bước giá phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát san lấp) đối với khu vực khoáng sản Cẩm Sơn, thuộc xã Cẩm Sơn, huyện Mỏ Cày Nam;
Căn cứ Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản số 78/HĐ-DVĐG ngày 15/5/2019 và Bản Phụ lục hợp đồng  ngày 24/5/2019 giữa Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre;
Nay Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre ban hành Quy chế phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại 02 khu vực khoáng sản Mỏ Quới Sơn và Mỏ Cẩm Sơn đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre phê duyệt giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre quản lý, như sau:
I. Đối với Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản
1. Bảo đảm việc đấu giá tài sản được thực hiện theo nguyên tắc công khai, liên tục, trung thực, bình đẳng; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các bên tham gia.

2. Tài sản được Thông báo 02 lần trên sóng Truyền hình tỉnh Bến Tre vào ngày 28/5/2019 và ngày 31/5/2019; trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre, của Sở Tư pháp, Trung tâm khai thác dữ liệu quốc gia về tài sản nhà nước và dịch vụ tài sản thuộc Cục Quản lý công sản – Bộ Tài chính; niêm yết tại trụ sở Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản; tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre; tại UBND xã Quới Sơn, huyện Châu Thành và xã Cẩm Sơn, huyện Mỏ Cày Nam chính xác các thông tin cần thiết có liên quan đến tài sản đấu giá. Tài sản có các đặc điểm như sau:

a) Mỏ cát Quới Sơn, thuộc xã Quới Sơn, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre

- Tổng trữ lượng khoáng sản: 1.073.695m3 (theo Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre);

- Loại khoáng sản:  Cát san lấp;
- Tọa độ khu vực thăm dò:

	Số hiệu điểm góc
	Hệ tọa độ VN-2000 múi 3 độ,
kinh tuyến trục 105o45’
	Diện tích

(ha)

	X (m)
	Y (m)

	1
	1.142.379
	571.468
	79.9860

	2
	1.142.613
	571.628

	3
	1.142.187
	572.343

	4
	1.141.218
	573.768

	5
	1.140.922
	573.565

	6
	1.141.509
	572.807

- Giá khởi điểm: 4.296.280.000đ (Bốn tỷ, hai trăm chín mươi sáu triệu, hai trăm tám mươi ngàn đồng)

b) Mỏ cát Cẩm Sơn, thuộc xã Cẩm Sơn, huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre

- Tổng trữ lượng khoáng sản: 510.740m3 (theo Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre);

- Loại khoáng sản:  Cát san lấp;
- Tọa độ khu vực thăm dò:

	Số hiệu điểm góc
	Hệ tọa độ VN-2000 múi 3 độ,
kinh tuyến trục 105o45’
	Diện tích

(ha)

	X (m)
	Y (m)

	1
	1.106.282
	565.875
	70,2181

	2
	1.106.496
	566.118

	3
	1.105.510
	567.316

	4
	1.105.118
	566.871

- Giá khởi điểm: 2.043.680.000đ (Hai tỷ, không trăm bốn mươi ba triệu, sáu trăm tám mươi ngàn đồng)

* Nguồn gốc và tình trạng pháp lý: Quyền khai thác khoáng sản đối với các khu vực khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép khai thác của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre giao Bên A quản lý, bán đấu giá nộp tiền vào ngân sách nhà nước.

* Tổng giá khởi điểm của tài sản đấu giá (a+b):                      6.339.960.000đ (Sáu tỷ, ba trăm ba mươi chín triệu, chin trăm sáu mươi ngàn đồng).

* Lưu ý: Khoáng sản được đấu giá từng khu vực Mỏ. Nếu tổ chức, cá nhân trúng đấu giá, ngoài thanh toán tiền trúng đấu giá, phải hoàn lại chi phí thăm dò Mỏ Cẩm Sơn tạm tính là 339.805.862 đồng và Mỏ Quới Sơn tạm tính là 389.620.601đồng (theo Công văn số 1484/STNMT-QLMT&KTTV ngày 24/5/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre).

  - Thời gian xem tài sản đấu giá: Từ ngày 29/5/2019 đến 16 giờ 30 phút ngày 01/7/2019 (trong giờ làm việc); địa điểm: tại nơi có tài sản tọa lạc thuộc xã Quới Sơn, huyện Châu Thành và xã Cẩm Sơn, huyện Mỏ Cày Nam (liên hệ Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre, số điện thoại 0275.3839788 sẽ hướng dẫn vị trí, tọa độ cụ thể).

  - Thời gian tham khảo, bán hồ sơ và đăng ký tham gia đấu giá: Từ ngày 03/6/2019 đến 16 giờ 30 phút ngày 01/7/2019 (trong giờ làm việc) tại: Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre, địa chỉ: số 01 Trần Quốc Tuấn, Phường 2, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.

3. Sau khi nhận được thông báo kết quả thẩm định điều kiện, năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá của Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre chuyển, trong thời gian không quá 30 (ba mươi) ngày làm việc, Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản có trách nhiệm tổng hợp danh sách tổ chức, cá nhân đủ điều kiện tham gia đấu giá, xác định thời điểm thu tiền đặt trước, ngày tổ chức đấu giá và điều hành cuộc đấu giá tài sản theo đúng quy định, có quyền tạm ngưng cuộc đấu giá để nhắc nhở hoặc xử lý vi phạm đối với tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá.
- Thời gian tổ chức đấu giá tại: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre, địa chỉ: số 15, đường Thủ Khoa Huân, Phường 3, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.
4. Lập biên bản diễn biến cụ thể từng cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường bàn giao tài sản cho tổ chức, cá nhân trúng đấu giá tài sản.
II. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường

1. Tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá được xem tài sản đấu giá theo đúng thời gian quy định và chịu trách nhiệm về hiện trạng của tài sản đấu giá đúng như Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản đã được ký kết.

2. Bảo đảm tính hợp pháp đối với các loại giấy tờ liên quan đến tài sản đấu giá.

3. Sau khi hết thời hạn tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá theo Thông báo niêm yết của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản. Sở Tài Nguyên và Môi trường tiến hành thẩm định hồ sơ của tổ chức, cá nhân đủ điều kiện, năng lực tham gia cuộc đấu giá.
Trong thời hạn không quá 30 ngày kể từ ngày hết hạn tiếp nhận hồ sơ đề nghị tham gia đấu giá, Sở Tài nguyên và Môi trường chuyển hồ sơ đấu giá của các tổ chức, cá nhân được xét chọn đủ điều kiện tham gia đấu giá cho Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá theo quy định.
Đối với hồ sơ của tổ chức, cá nhân không được xét chọn, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho tổ chức, cá nhân biết, trong đó nêu rõ lý do không được xét chọn.

4. Thông báo công khai danh sách tổ chức, cá nhân được tham gia phiên đấu giá tại Trụ sở cơ quan và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre trước khi tiến hành cuộc đấu giá.

5. Tham dự, chứng kiến việc cuộc tổ chức đấu giá tài sản.

6. Trong thời gian không quá 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được thông báo kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản của Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản, Sở Tài nguyên và Môi trường trình cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép hồ sơ phê duyệt kết quả trúng đấu giá.

7. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản và các ngành có liên quan bàn giao tài sản cho tổ chức, cá nhân trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo đúng thời gian quy định trong hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản.

III. Đối với tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia đấu giá
1. Đối tượng tham gia đấu giá: Là người đại diện hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong nước có đủ điều kiện hoạt động khoáng sản theo quy định pháp luật về khoáng sản.

2. Tổ chức, cá nhân có nhu cầu tham gia đấu giá phải có đủ điều kiện sau:

a) Bản chính: Phiếu đề nghị tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản (Mẫu do Sở Tài nguyên và Môi trường phát hành)

b) Bản chính hoặc bản sao có chứng thực: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp đúng ngành nghề khai thác khoáng sản. Người đại diện theo pháp luật phải nộp kèm bản photo giấy CMND.

c) Có năng lực tài chính, khả năng huy động vốn tài chính và phải có kinh nghiệm hoạt động khai thác khoáng sản tối thiểu phải từ 02 năm trở lên. Có văn bản xác nhận của cơ quan Thuế tổ chức, cá nhân đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính trong các lĩnh vực sản xuất kinh doanh đến thời điểm tham gia đấu giá là 3 năm gần nhất theo kết quả kiểm toán độc lập.

d) Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá phải có văn bản cam kết về thiết bị, công nghệ khai thác, chế biến khoáng sản và phương án tiêu thụ sản phẩm phù hợp với quy định.

e) Mỗi một Tổng Công ty thì chỉ được một tổ chức tham gia đấu giá; Tổng công ty với công ty thành viên, công ty mẹ và công ty con, doanh nghiệp liên danh với một bên góp vốn trong liên danh thì chỉ được một doanh nghiệp tham gia đấu giá.

3. Phải nộp lệ phí mua hồ sơ tham gia đấu giá là 500.000đ/hồ sơ/mỏ, nộp tại Phòng Kế hoạch – Tài chính thuộc Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre, địa chỉ: số 01 Trần Quốc Tuấn, Phường 2, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre, khoản lệ phí này không được hoàn lại.
Nộp khoản tiền đặt trước Mỏ Quới Sơn là 640.000.000đ/hồ sơ và Mỏ Cẩm Sơn là 310.000.000đ/hồ sơ, nộp vào tài khoản của Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre theo số 7211 0000 200470 mở tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Bến Tre.
4. Trong thời hạn 03 ngày làm việc sau phiên đấu giá thành, tổ chức, cá nhân không trúng đấu giá sẽ được nhận lại số tiền đặt trước và tiền lãi (nếu có) tại Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (trừ vi phạm khoản 5 Mục III Quy chế này). Nếu tổ chức, cá nhân trúng đấu giá số tiền đặt trước sẽ được chuyển thành tiền đặt cọc để bảo đảm thực hiện nghĩa vụ mua tài sản đấu giá sau khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Trong thời hạn không quá 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá của Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền, Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre thông báo cho Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre biết để yêu cầu tổ chức, cá nhân trúng đấu giá nộp đủ số tiền còn lại vào tài khoản của Sở Tài chính tỉnh Bến Tre theo số 3713.0.1044355 mở tại Kho bạc nhà nước tỉnh Bến Tre.
5. Người đại diện cho các tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá vi phạm những nội dung dưới đây thì không được nhận lại tiền đặt trước, cụ thể:

- Trong trường hợp người đại diện cho tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia đấu giá tài sản đã nộp khoản tiền đặt trước, nhưng không trực tiếp tham gia đấu giá, không có giấy ủy quyền hợp pháp cho người khác tham gia đấu giá thay mà không thuộc trường hợp bất khả kháng.
- Ngay khi điểm danh để xác định tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá, phát hiện tổ chức tham gia đấu giá cung cấp thông tin, tài liệu sai sự thật; sử dụng giấy tờ giả mạo để đăng ký tham gia đấu giá, tham gia cuộc đấu giá. Tổ chức móc nối, thông đồng dìm giá tài sản; cản trở hoạt động đấu giá tài sản; gây rối, mất trật tự tại cuộc đấu giá; có hành vi đe dọa, cưỡng ép đấu giá viên, tổ chức tham gia đấu giá khác nhằm làm sai lệch kết quả đấu giá tài sản.
- Tại cuộc đấu giá tài sản, người đại diện tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá không trả giá hoặc trả giá cao nhất mà rút lại giá đã trả trước khi đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá công bố người mua được tài sản thì cuộc đấu giá vẫn tiếp tục và bắt đầu từ giá của người trả giá liền kề trước đó. Người không trả giá hoặc rút lại giá đã trả sẽ bị truất quyền tham gia trả giá tiếp;

- Trong trường hợp đấu giá viên điều hành cuộc đấu giá tài sản đã công bố người mua được tài sản đấu giá mà người này từ chối kết quả trúng đấu giá thì người trả giá liền kề là người trúng đấu giá, nếu giá liền kề đó cộng với khoản tiền đặt trước ít nhất bằng giá đã trả của người từ chối kết quả trúng đấu giá, trường hợp người trả giá liền kề không chấp nhận mua thì cuộc đấu giá coi như không thành;

-  Sau khi đấu giá thành mà người đại diện theo pháp luật của tổ chức, cá nhân trúng đấu giá từ chối ký biên bản đấu giá.
6. Hình thức, phương thức đấu giá: Bằng bỏ phiếu kín trực tiếp từng vòng đấu giá tại cuộc đấu giá theo phương thức trả giá lên và quy định bước giá qua các vòng đấu cụ thể như sau:

- Vòng một: Bắt buộc tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá phải trả bước giá cao hơn giá khởi điểm từ 100.000.000đ trở lên.
- Từ vòng hai trở đi: Giá khởi điểm của vòng đấu tiếp theo là mức giá cao nhất của vòng đấu giá kế tiếp. Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá tiếp thì mỗi vòng đấu phải trả bước giá cao hơn giá khởi điểm từ 100.000.000đ trở lên.
Trường hợp có từ hai phiếu trở lên trả giá cao nhất bằng nhau thì đấu giá viên tiếp tục phát phiếu để trả giá cho vòng đấu giá tiếp theo. Trường hợp liên tiếp qua ba vòng đấu giá mà vẫn có từ hai người trở lên trả mức giá cao nhất bằng nhau, thì đấu giá viên tổ chức bốc thăm công khai để chọn người trúng đấu giá.

Trường hợp đấu giá viên đã công bố tổ chức, cá nhân trúng đấu giá mà tại cuộc đấu giá người này từ chối nhận kết quả trúng đấu giá, thì người trả giá liền kề là người trúng đấu giá, nếu giá liền kề đó cộng với khoản tiền đặt trước ít nhất bằng giá đã trả của người từ chối kết quả trúng đấu giá. Trường hợp người liền kề từ chối không nhận kết quả trúng đấu giá thì đấu giá viên lập văn bản hủy bỏ kết quả cuộc đấu giá và báo cáo bằng văn bản cho Bên A biết trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

7. Một tổ chức tham gia đấu giá chỉ được cử không quá 03 người tham gia phiên đấu giá, trong đó có 01 người đại diện được phát giá. Người đại diện tổ chức, cá nhân đến tham gia đấu giá phải ăn mặc lịch sự, không hút thuốc, không sử dụng điện thoại di động trong phòng đấu giá, chỉ được trao đổi trong nội bộ tổ chức của mình về các thông tin liên quan mà không được trao đổi với tổ chức, cá nhân cùng tham gia đấu giá khác, không tự ý ra khỏi Hội trường đấu giá khi phiên đấu giá chưa kết thúc, trường hợp cần thiết ra ngoài thì phải được sự đồng ý của người điều hành phiên đấu giá.

8. Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá phải xem tài sản và nghiên cứu kỹ điều kiện tham gia đấu giá, hình thức đấu giá, bước giá trong Quy chế này để quyết định đăng ký mua tài sản, không được khiếu nại trong và sau cuộc đấu giá.

9. Các tổ chức, cá nhân quyết định đăng ký tham gia đấu giá mua tài sản trên thì không được rút lại hồ sơ đã đăng ký nếu không có thay đổi về giá khởi điểm, về số lượng, chất lượng tài sản đã niêm yết, thông báo công khai.
Trên đây là Quy chế phiên đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại 02 khu vực khoáng sản Quới Sơn và Cẩm Sơn; Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bến Tre; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre và các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia đấu giá cùng thực hiện./.
Nơi nhận:                                                                                GIÁM ĐỐC

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre;
- Niêm yết tại Trung tâm DVĐG tài sản;

- Tổ chức đăng ký tham gia đấu giá;

- Lưu: HS 78/2019.

Dương Thị Nhanh

PAGE
7